
DETERMINAZIONE N° 1061 del 24/10/2024

OGGETTO: INTERVENTI  PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORMATIVE  DI 
PREVENZIONE  INCENDI  AI  FINI  DEL  RINNOVO  PERIODICO  DI 
CONFORMITA'  ANTINCENDIO  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT 
LOCALITA'  BIBIONE.  AFFIDAMENTO  LAVORI  ALLA  DITTA 
PRESOTTO  SERVICE  SRLS  (P.I.  01783980939).  CIG:  B05F823094. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
 D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”; 
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
 Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
 Con  determinazione  dirigenziale  n.  320  del  27.03.2024  sono  stati  affidati  alla  ditta  PRESOTTO 

SERVICE SRLS (C.F./P. I. 01783980939), con sede in Via Ponte della Zitta n. 15 – 33080 Porcia (PN), 
per l’esecuzione dei lavori di prevenzione incendi ai fini del rinnovo periodico di conformità antincendio  
del palazzetto dello sport – localita’ Bibione, per l’importo di € 45.447,29 imponibile + € 9.998,40 per 
IVA 22% =  €  55.445,69,  impegnata  tale  somma  al  capitolo  1345/1  voce  “LAVORI  MANUTENZ. 
STRAORDINARIA  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  BIBIONE  PER  ADEGUAMENTO  A 
NORMATIVA ANTINCENDIO (FIN. AVANZO DESTIN. E 0/4)” del Bilancio di previsione 2024 – 
2026, Esercizio 2024;

Dato atto che:
 In data 25.06.2024 sono stati consegnati i lavori succitati;
 In data 10.09.2024 si sono conclusi i lavori, come accertato da verbale di fine lavori assunto al prot. com.  

n. 24093 del 10.09.2024;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori Ing. Fabrizio Loschi, dello Studio di 
Ingegneria Loschi Lesa, P. IVA: 02490690308, assunto al prot. com. n. 26807 del 10.10.2024, con il quale 
certifica che  i  lavori,  di prevenzione incendi  ai fini  del rinnovo periodico di  conformità antincendio del 
palazzetto  dello  sport  –  localita’  Bibione, sono  stati  regolarmente  eseguiti dall’operatore  economico 
PRESOTTO SERVICE SRLS  (C.F./P. I. 01783980939), con sede in Via Ponte della Zitta n. 15 – 33080 
Porcia (PN), in base al contratto in data 27/03/2024 n° 320, per l’importo di € 44.174,59;

Preso atto che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di Collaudo ai sensi dell’art. 50, 
co. 7 del DLgs 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due anni dalla 
data di emissione ai sensi dell’art. 116, co. 2 del DLgs 36/2023;

Dato atto che non sono pervenuti al Comune di San Michele al Tagliamento reclami degli operai occupati  
sugli interventi di cui trattasi né da parte degli stessi né da parte della Direzione Provinciale del Lavoro e che  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1061 del 24/10/2024



la ditta  PRESOTTO SERVICE SRLS  (C.F./P. I. 01783980939), con sede in Via Ponte della Zitta n. 15 – 
33080  Porcia  (PN) risulta  aver  regolarmente  assicurato  i  propri  operai,  come  da  Documento  Unico  di  
Regolarità Contributiva on line  INPS_42979690,  il  quale  risulta regolare ed in corso di  validità  fino al  
11.02.2025;

Ritenuto di approvare  il certificato di regolare esecuzione per i lavori, di prevenzione incendi ai fini del  
rinnovo  periodico  di  conformità  antincendio  del  palazzetto  dello  sport  –  localita’ Bibione, redatto  dal 
direttore dei  lavori  Ing.  Fabrizio Loschi,  dello  Studio di  Ingegneria Loschi  Lesa,  P.  IVA: 02490690308, 
assunto al prot. com. n. 26807 del 10.10.2024, che sostituisce il Certificato di Collaudo ai sensi dell’art. 50, 
co. 7 del DLgs 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due anni dalla 
data di emissione ai sensi dell’art. 116, co. 2 del DLgs 36/2023;

Ritenuto di impegnare la somma riferita al fondo di incentivazione per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45  
del D.Lgs. 36/2023, dell’importo complessivo pari ad € 908,95 attingendo dalle somme a disposizione, imp. 
n.  38  del  capitolo  1345/1  voce  “LAVORI  MANUTENZ.  STRAORDINARIA PALAZZETTO  DELLO 
SPORT DI BIBIONE PER ADEGUAMENTO A NORMATIVA ANTINCENDIO (FIN. AVANZO DESTIN. 
E 0/4)” del Bilancio di previsione 2024 - 2026, Esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi dal DLgs. 36 del  
31/03/2023;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
-  l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs.  
36/2023 è l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori Pubblici, il quale  



dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis,  
L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Visto il decreto sindacale n. 84/2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda Antoniazzi le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare  il certificato di regolare esecuzione per i lavori,  di prevenzione incendi ai fini del 
rinnovo periodico di conformità antincendio del palazzetto dello sport – localita’ Bibione, redatto dal 
direttore  dei  lavori  Ing.  Fabrizio  Loschi,  dello  Studio  di  Ingegneria  Loschi  Lesa,  P.  IVA: 
02490690308,  assunto  al  prot.  com.  n.  26807  del  10.10.2024,  che  sostituisce  il  Certificato  di 
Collaudo ai sensi dell’art. 50, co. 7 del DLgs 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente 
carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione ai sensi dell’art. 116, co. 2 del DLgs  
36/2023;

3. Di approvare il seguente quadro economico di spesa:

cod. n.  
 

 

a) A) Lavori
Precedente

Nuovo

a.1) A.1 Lavori a misura, a corpo, in economia con IVA al 22%
€ 44.819,00

€ 43.546,30

a.2) A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta
€ 628,29

€ 628,29

  Totale lavori € 45.447,29
€ 44.174,59

b) B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
 

b.6) B.1
Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del 
codice (3% di A)

€ 1.363,42
€ 1.325,24

b.6) B.2
Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del 
codice (3% di A) per adeguamento prezzi

€ 3.500,00
€ 3.500,00

b.7) B.3

Spese tecniche - progetto definitivo/ esecutivo + CSP/ CSE + 
DL (Precedente)
Spese tecniche - progetto definitivo/ esecutivo + CSP/ CSE + 
DL (Nuovo)

€ 8.020,03
€ 8.020,03

b.7) B.4
Spese tecniche - REVISIONE progetto definitivo/ esecutivo 
+ CSP/ CSE + DL

€ 12.000,00
€ 12.000,00

b.7) B.5

Importo relativo all’incentivo di cui
all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura 
corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente (2% di A)

€ 908,95
€ 908,95

b.8) B. 6 Servizio di pulizie di fine cantiere € 0,00 € 490,00

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1061 del 24/10/2024



b.12)  
 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge

 
 

B.12) B.6 Contributo ANAC € 30,00
€ 30,00

b.12) B.7 IVA al 22% su lavori € 9.998,40
€ 9.718,41

b.12) B.8

Oneri previdenziali al 4 % su spese tecniche - progetto 
definitivo/ esecutivo + CSP/ CSE + DL (Precedente)
Spese tecniche - progetto definitivo/ esecutivo + CSP/ CSE + 
DL (Nuovo)

€ 320,80
€ 320,80

b.12) B.9

IVA al 22% su spese tecniche - progetto definitivo/ esecutivo 
+ CSP/ CSE + DL (Precedente)
Spese tecniche - progetto definitivo/ esecutivo + CSP/ CSE + 
DL (Nuovo)

€ 1.834,98
€ 1.834,98

b.12) B.10
Oneri previdenziali al 4 % su spese tecniche - revisione 
progetto definitivo/ esecutivo + CSP/ CSE + DL

€ 480,00
€ 480,00

b.12) B.11
IVA al 22% su spese tecniche - revisione progetto definitivo/ 
esecutivo + CSP/ CSE + DL

€ 2.745,60
€ 2.745,60

b.12) B.12 IVA al 22% su servizio di pulizie di fine cantiere € 0,00
€ 107,80

b.4) B.12 Imprevisti ed arrotondamento € 10.350,53
€ 11.343,60

  Somme a disposizione della stazione appaltante € 51.552,71
€ 52.825,41

a) + b)
A) + 
B)

Totale progetto (A+B) € 97.000,00
€ 97.000,00

4. Di dare atto che il pagamento dei crediti rimanenti verrà effettuato con successivo atto del Dirigente  
del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio dopo l’approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione;

5. Di impegnare la somma riferita al fondo di incentivazione per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 
del  D.Lgs.  36/2023,  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  908,95  attingendo  dalle  somme  a 
disposizione, imp. n. 38 del capitolo 1345/1 voce “LAVORI MANUTENZ. STRAORDINARIA 
PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  BIBIONE  PER  ADEGUAMENTO  A  NORMATIVA 
ANTINCENDIO  (FIN.  AVANZO  DESTIN.  E  0/4)”  del  Bilancio  di  previsione  2024  -  2026, 
Esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

6. Di imputare la spesa complessiva di euro 908,95 sui capitoli di seguito elencati:
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2024  S  1345/1  LAVORI MANUTENZ. 
STRAORDINARIA 
PALAZZETTO DELLO SPORT 
DI BIBIONE PER 
ADEGUAMENTO A 
NORMATIVA ANTINCENDIO 
(FIN. AVANZO DESTIN. E 
0/4)

 
06.01

 2.02.01.09.016  908,95  2786 - 
DIPENDENTI 
COMUNALI 
DIVERSI - 
SEDE 
MUNICIPALE 
, SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMENT
O (VE) 

7. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio 
Tecnico Comunale  Settore  Lavori  Pubblici  e  Gestione del  Territorio ed il  Settore  Economico -  
Finanziario;

8. Di dare atto che la presente determinazione:



 È esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e  
dei servizi.




Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1061 del 24/10/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1061 24/10/2024 Servizio Lavori Pubblici 25/10/2024

OGGETTO: INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI PREVENZIONE 
INCENDI AI FINI DEL RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT LOCALITA' BIBIONE. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA 
PRESOTTO SERVICE SRLS (P.I. 01783980939). CIG: B05F823094. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 25/10/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2367

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2830 – opera 22/22 ogspe 2022/95

CAPITOLO 1345/1

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  25/10/2024 al  09/11/2024.

lì 25/10/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1061 del 24/10/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 25/10/2024 18:31:45
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


